
 
  

 

             

                       CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Adresa: Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scoaterii la licitatie pentru concesionare pe o perioada de 49 de 

ani, a construcţiei în suprafaţă de 51,70 m.p si a unei căi de acces la aceasta în 
suprafaţă de 9 m.p., sediu vechi Primaria Cotmeana, imobil apartinând 

domeniului public al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges, întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 31.03.2015; 
 Luând cunoştinţă de cererea nr.573/24.02.2015, prin care doamna Popescu 
Marilena, domiciliată în satul Cotmeana, Comuna Cotnmeana, judeţul Argeş, solicită 
concesionarea sediului vechi al Primăriei Cotmeana cu destinaţia de fostă Grădiniţă din 
satul Cotmeana; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Cotmeana, precum 
si de Raportul compartimentului de resort din cadrul Primariei Comunei Cotmeana, 
înregistrat cu nr.888/20.03.2015; 
 Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată; 
         În conformitate cu prevederile: 

- Art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.b) si art.123, alin.(1) si (2) din 
legea mentionată mai sus; 

- Art.861, alin.(3), art.866, art.871 din Legea nr.287/2009, Noul Cod Covil; 
- Art.15 din Legea nr.213/1998, cu privire la proprietatea publică şi regimul juridic 

al acesteia cu modificarile si completarile ulterioare ; 
- Art.12 din O.U.G. nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de 

bunuri proprietate publică; 
- Art.2, art.6, din H.G. nr.168/2007, privind aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr.54/2006; 
  În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art. 115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



Art.1. Se aprobă Studiul de oportunitate, în vederea scoaterii la licitatie publică 
pentru concesionare pe o perioada de 49 de ani, a construcţiei în suprafaţă de 51,70 m.p 
si a unei căi de acces la aceasta în suprafaţă de 9 m.p., sediu vechi Primaria Cotmeana, 
imobil situat în intravilanul satului Cotmeana, apartinând domeniului public al Comunei 
Cotmeana, conform H.G.R. nr.447/2002, privind atestarea bunurilor aparţinând 

domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 

din judeţul Argeş, poziţia nr.63 din Anexa nr.40 publicată în M.O. nr.609 bis/2002, 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, 
actualizat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi completat de HCL nr.58/15.10.2013 - poziţia 
nr.55, aşa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana 
vor duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotarâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la 
cunostinţa publică şi va fi transmisă atât celor în cauza, cât şi Instituţiei Prefectului 
Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 
 
 
Nr.19                       Data : 31.03.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

    BOGĂTESCU DORU                                          GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul 
de 11 consilieri în funcţie 

 
 



JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea scoaterii la licitatie pentru concesionare pe o perioada de 49 de ani, a 

construcţiei în suprafaţă de 51,70 m.p si a unei căi de acces la aceasta în suprafaţă de 9 m.p., 
sediu vechi Primaria Cotmeana, imobil apartinând domeniului public al Comunei Cotmeana, 

judeţul Argeş 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges,; 
 Luând cunoştinţă de cererea nr.573/24.02.2015, prin care doamna Popescu Marilena, 
domiciliată în satul Cotmeana, Comuna Cotnmeana, judeţul Argeş, solicită concesionarea sediului 
vechi al Primăriei Cotmeana cu destinaţia de fostă Grădiniţă din satul Cotmeana; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Cotmeana, precum si de Raportul 
compartimentului de resort din cadrul Primariei Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.888/20.03.2015; 
 Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
         Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată; 
         În conformitate cu prevederile: 

- Art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.b) si art.123, alin.(1) si (2) din legea mentionată 
mai sus; 

- Art.861, alin.(3), art.866, art.871 din Legea nr.287/2009, Noul Cod Covil; 
- Art.15 din Legea nr.213/1998, cu privire la proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 
- Art.12 din O.U.G. nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate 

publică; 
- Art.2, art.6, din H.G. nr.168/2007, privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr.54/2006; 
  În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art. 115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă Studiul de oportunitate, în vederea scoaterii la licitatie publică pentru 

concesionare pe o perioada de 49 de ani, a construcţiei în suprafaţă de 51,70 m.p si a unei căi de acces 
la aceasta în suprafaţă de 9 m.p., sediu vechi Primaria Cotmeana, imobil situat în intravilanul satului 
Cotmeana, apartinând domeniului public al Comunei Cotmeana, conform H.G.R. nr.447/2002, privind 

atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş, poziţia nr.63 din Anexa nr.40 publicată în M.O. nr.609 
bis/2002, Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, actualizat 
prin HCL nr.34/30.05.2011 şi completat de HCL nr.58/15.10.2013 - poziţia nr.55, aşa cum rezultă din 
Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la 
îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotarâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauza, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii 
controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


